Reforço ao cabimento registado para o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências - 
Freguesia do Pego, para o Regular Funcionamento das Escolas - 2022 - por unanimidade, submeter à 
aprovação da Assembleia Municipal.

Despesa, no montante de 6.116,36€ € (seis mil cento e dezasseis euros e trinta e seis euros), para 
aquisição de cal para distribuição por 12 juntas de freguesia do Concelho, no âmbito da iniciativa 
"Abrantes + Branca" - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para 
autorização.

Despesa, no montante de 1.000,00€, para atribuição de apoio à Junta de Freguesia de Mouriscas, no

[...]

Despacho do Presidente da Câmara, que adjudicou o procedimento para "Fornecimento de energia 
elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo Quadro em regime de mercado livre 
CPCC/05/2020 da Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa 
Tensão Especial", pelo valor de 477.037,36€ (quatrocentos e setenta e sete mil, trinta e sete euros e 
trinta e seis cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato 
(188 dias) e aprovou a minuta do contrato - por unanimidade, ratificado.

Despesa, no montante de 2.800,00€, para atribuição de apoio, à Associação de Atletismo de Santarém,

[...]

Pesca, integrado nas Festas de Abrantes 2022 - por unanimidade, ratificado.

Anular o ato de adjudicação da empreitada de "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio 
Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes" à sociedade comercial MWT - Metalworking Technologies, 
Lda., pelo valor de 773.756,28 € (setecentos e setenta e três mil, setecentos e cinquenta e seis euros 
e vinte e oito cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, nos termos e com os fundamentos 
vertidos na referida sentença e adjudicar a "Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte 
Ferreira em Tramagal - Abrantes" à sociedade comercial Monthause, Unipessoal, Lda., pelo valor de 
828.512,90€ (oitocentos e vinte e oito mil, quinhentos e doze euros e noventa cêntimos), acrescido do 
IVA à taxa legal em vigor - por unanimidade, adjudicado.

Pedido do Movimento Alternativacom, a solicitar a isenção do pagamento de taxas, para utilização do 
Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 22 de junho de 2022, com vista à realização de

[...]

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a dispensa do pagamento da caução devida nos 
termos do ponto 4.1 das condições gerais de participação nas atividades integradas nas Festas de 
Abrantes, relativamente, aos municípios de Sardoal e Sertã - por unanimidade, ratificado.

• Atribuição de apoio financeiro no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), à Federação de Triatlo 
de Portugal, no âmbito da realização do "Triatlo Abrantes 2022" - por unanimidade, autorizado.

• Pedido do Sport Abrantes e Benfica, a solicitar a isenção do pagamento das tarifas, pela cedência de 
transporte, para deslocação ao jogo da Final da Taça do Ribatejo - por unanimidade, autorizado.